comitatus Urgellensis et vicecomitatus Agerensis, etc.  

 Datam Ilerde kalendas junii anno Domini M.CCC.XX.VIII. 

8 

1328, 7 de juny. Lleida. 

 El rei Alfons III concedeix a Vidal d’Almenar, jurista de la vila d’Almenar, la 

facultat de poder batre pugeses en la mateixa vila, "en la qual altres abans que ell havien 

fruït d’igual privilegi". 

 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Graciarum 2-I, Reg. 475, f. 87v. 

 Assenyalat per: BOTET (1909: 104). 

 Inèdit.  

 Nos Alfonsus, etc. Attendentes probitatus vestre, fidelis nostri Vitalis de Almenar, 

jurisperitum ville de Almenario, merita necminus plura grata et accepta servicia nobis per 

vos multipliciter et diucius prestita; cum presenti Carta nostra concedimus vobis Vitali 

quod toto tempore vite vestre possitis cudere, seu cudi facere, in villa de Almenario, 

monetam pictarum, sive pugeses, de metallo eris dumtaxat, ad figuram sive signum 

vestrum in eiusdem impressum, prout alii qui in dicta villa potestatem cudendi pugesas 

habebant, cudebant seu cudi faciebant ac fecerunt easdem: vos vero teneamini, antequam 

dictas pictas sive pugesias incipiatis cudere seu cudi facere, assecurate ydonee in posse 

baiuli eiusdem ville de Almenario per ydoneas cauciones, quod quandocumque dicte 

pugesie ab earum valore minuentur seu ab aliquibus recipi comuniter recusentur ipsas 

pugesias iuxta earum valorem et extimationem recipiatis a personis que ipsas tenuerint, et 

per vestros successores recipi in posterum faciatis. Mandantes per presentem eidem baiulo 

necnon universis et singulis oficialibus nostris presentibus et qui pro tempore fuerint quod 

concessionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent et faciant ab aliis 

inviolabiliter observari et non conveniant nec aliquam convenire permitant aliqua ratione 

in cuius rei testimonium presentem carta nostram inde vobis fieri iussimus nostro pendenti 

sigillo munitam.  

 Datum Ilerde III nonas junii anno Domini Domini M.CCC.XX.VIII. 

9 

1328, 7 de juny. Lleida.  

 El mateix dia que li ha concedit facultat per a fabricar i fer circular pugeses, el rei 

Alfons III concedeix a Vidal d’Almenar facultat per a construir un molí a Almenar i 

proveir-lo d’aigua de la cèquia de Sarrià. 

 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Graciarum 2-I, Reg. 475, f. 87-87v. 

 Inèdit (SANAHUJA, 2003a: 100, doc. 3). 

 Noverint universi. Quod nos Alfonsus etc., ob plura grata et accepta servicia vobis 

per nos Vitalem de Almenar jurisperitum ville de Almenario diucius exhibita et quae 

exhibere nitimini incessanter fideliter atque propter. Cum presenti carta nostra per nos et 
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nostros successores concedimus vobis dicto Vitali et successoribus vestris, quod vos vel 

vestris et quos volueritis possetis construere seu hedificare ac construhi seu hedificari 

facere unum casale molendini bladerii unius mole in quodam pacuo quod est contiguum 

casali molendinorum vocatorum Molins Sobirans in cequia suam termino dicte ville et 

ducere seu duci facere ad dictum molendinum quendam alveum sive braçal aque que 

pergreditur et discurrit a cequia vocata de Serriano et revertitur ad dictam cequiam. Hanc 

autem concessionem facimus vobis dicto Vitali de Almenar et vestris et quibus volueritis 

perpetuo sine cum iuris preiudicio alieni. Sint melius dici et intelligi potest ad vestrum 

uxorique salvamentum et bonum intellectum ad dandum vendendum, impignorandum, 

atributandum et alia quomodolibet alienandum et ad omnes vestras voluntates inde libere 

faciendas mandantes per presentem Baiulo Cathalonie Generali, necnon Baiulo dicte ville 

de Almenario ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod concessionem 

nostram huiusmodi firmam habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari 

et non conveniant nec aliquam convenire permitant aliqua ratione in cuius rei testimonium 

presentem fieri iussimus  nostro sigillo pendenti munitam.  

 Datum Ilerde tribus nonas iunii anno Domini millessimo CCCXX octavo. 

10 

1328, 17 de juny, Lleida. 

 El rei Alfons III concedeix llicència vitalícia a Ramon Porcell per encunyar 100 

sous jaquesos de pugeses cada any a la vila de Ponts, de curs legal a tot el comtat 

d’Urgell i vescomtat d’Àger. 

 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Graciarum 2-I, Reg. 475, f. 108v. 

 Assenyalat per: BOTET (1909: 104). 

 Nos Alfonsus, etc. [...] cum presenti Carta nostra concedimus vobis, dicto 

Raimundo, quod toto tempore vite vestre possitis cudere, seu cudi facere, in dicto loco de 

Pons, monetam pictarum, sive pugeses, de metallo eris dumtaxat, ad figuram sive signum 

vestrum in eiusdem impressum, usque ad quantitatem C solidus iaccenses 

 ... 

 Datum Ilerde quintodecimo kalendis julii anno Domini Domini M.CCC.XX.VIII. 

11 

1328, 22 de novembre. Lleida. 

 Alfons el Benigne concedeix a Ramon Cortit de poder encunyar pugeses d’aram a 

la vila i vall d’Àger, gravades amb les seves armes i amb l’obligació d’assegurar-les, 

dipositant en mans del batlle de la vila la quantitat equivalent a l’emissió a fi d’assegurar 

el reemborsament si baixaven de valor o eren rebutjades. 
 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Varia 9. Comitatus Urgelli, Reg. 545, f. 18 v-19. 

 SALAT (1818: II, doc. XXIV). 

 CRUSAFONT (1990:  80, doc. I). 

 Nos Alfonsus, etc. Dignum arbitrarum et congruum quod benemeritos qui jugiter 

nostris adhaerent servitiis, et in eisdem laborare nituntur fideliter, nostris Regiis favoribus 
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prosequamur. Considerantes igitur quamplurima servitia nobis per vos fidelem nostrum 

Raymundum Cortiti exhibetis, et quae exhibere nitimini incessanter, nec minus probitatis 

vestrae meritis contemplatis, cum praesenti charta nostra concedimus vobis dicto 

Raymundo, quod quamdiu vobis placuerit possitis cudere, seu cudi facere in villa et valle 

Agerensi monetam pictarum, sive pugesas, de metallo aeris dumtaxat ad figuram sive 

sigillum vestrum in eisdem impressum, prout aliis quibus in comitatus Urgelli potestatem 

cudendi pictas contulimus, cudunt seu cudi faciunt, ac fecerum easdem. Vos vero 

teneamini antequam dicti pictas sive pugesas incipiatis cudere seu cudi facere assecurate 

idonee in posse baiuli eiusdem villae Agerensis per idoneas cautiones, quod 

quandocumque dictae pugesiae ab earum valore minuentur, seu ab aliquibus recipi 

communiter recusentur ipsas pugesias iuxta carum valorem et existimationem recipiatis a 

personis quae ipsas tenuerunt, et per vestros successores recipi in posterum faciatis 

mandantes per praeceptum eidem baiulo, nec non universis et singulis oficialibus nostris 

praesentibus, et qui pro tempore fuerint, quod concessionem nostram huiusmodi firmam 

habeant, et observent, et faciant ab iliis inviolabiliter observari, dum de nostro processerint 

beneplacito voluntaris, et non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua 

ratione. In cuius rei testimonium praesentem chartam nostram inde fieri iussimus nostro 

pendenti sigillo munitam.  

 Datum Ilerde decimo kalendas desembris anno Domini millessimo trecentessimo 

vigessimo octavo. 

12 

1329, 23 de febrer, Tarragona. 

 El rei Alfons, com a administrador del comtat d’Urgell, dóna el vist-i-plau al pacte 

acordat entre Ramon Cortit i el síndics de la universitat d’Àger segons el qual es 

municipalitza la fabricació de pugeses i es redueix la quantitat de peces en circulació, i 

concedeix el privilegi de poder fabricar les monedes amb el senyal de la Universitat. 

 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Varia 9. Comitatus Urgelli, Reg. 545, f. 17v-18 v. 

 Inèdit (SANAHUJA, 2003a: 98-99, doc. 1). 

 Nos Alfonsus etc, attendentes vos cum carta nostra concessisse fideli nostre R. 

Cortiti ad beneplacitum quod posset cudere seu cudi facere in villa et valle Agerensis 

monetam pictarum sive pugesas de metallo eris dumtaxat ad figuram sive signum ipsius 

Raimundus in eisdem impressus, prout aliis quibus in comitatu Urgelli potestatem cudendi 

pictas contulerimus cudebant seu cudi faciebant ac fecerant easdem et quod tenerentur 

antequam dictas pictas sive pugesas inciperet cudere seu cudi facere assecurare idonee in 

posse baiuli eiusdem ville Agerensis per ydoneas cauciones quod quandoqumque dicte 

pugesie ab eadem valorem minuerentur seu ab aliquibus recipi communiter recusarentur 

ipsas pugesias iuxta earum valorem et extimationem reciperet a personis quae ipsas 

tenerent et per suos succesores recipi imposterum facere, prout hoc et alia in dicta carta 

mea data Ilerde decimo kalendis decembri anno Domini millesimo CCCXX octavo latius et 

plenius contenentur. Post modum volentes ipsum Raimundum gratia prosequi ampliari 

concesissemus eidem Raimundo quod quamdiu viveret posset cudere seu cudi facere in 

dictas villa et valle Agerensis monetam pictarum sive pugesas de metallo eris dumtaxat 

sub forma promissa. Et inde mandavissemus facere sibi cartam quae carta non dum extitit 

sigillata. Nunc autem cum pro parte universitatis ville predicte Agerensis affereretur ut 
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dicitur quod dictus Raimundus fecerat cudi de predictas pictas sive pugesas in numero 

quod excedebat modum gratia quod aliam moneta curribilis in dicta valle vix in ibi 

reperabantur propter quod universitas predicte ville dampnificabatur et in magnum 

universitates ipsius redundabat incomodum ac etiam detrimentum et posset imposterum 

propter huiusmodi concessiones nostras amplius redundare fuissetque nobis pro parte dicte 

universitatis humiliter supplicatum ut super hiis indempnitate dictarum universitatum 

dignaremur salubre remedium imparturi fuit inter Jacobus Roselli et Montsonum de 

Olzina, habitatores dicte ville per parte dicte universitatis, et dictum Raimundum Cortiti 

pactum dedictum de nostro beneplacito et assensu quod solutis per dictam universitatem 

primicus dicto Raimundo Cortiti pro expensis ac laboribus per omne ratione promissa fecis 

et sustentis quingentis solidus iacenses et quod recipiant ab eadem Raimundo de precis 

predictis iam per ipsum fecis usque ad quantitatem de ducentorum quadraginta solidum 

eiusdem monete dicto Raimundo recuperante  reliquas pictas si que sint ab illis in quorum 

posse existant cederent eis locum suum idem Raimundus per promissis renunciando gratiis 

supradictis ita quod per nos concederetur eidem universitati quod posset cudi facere de 

dictas pictas ad signum ipsius universitatis prout eis cuderetur necessarique ac utile  

occurrere universitati predicte iuxta concessiones nostras promissas quamdiu dictus 

Raimundus vitam duxerit in humanis ydeo ad humilem supplicatorem Raimundi Cortiti et 

Jacobi Rosselli et Montsoni de Olzina predictorum nobis exhibitam composicioni ac pacto 

huiusmodi consentire volentes tenore presentes concedimus vobis dictis Jacobi et 

Montsoni ac universitate predicte quod vobis facientibus ac procurantibus cum effectum 

quod dicta universitas compositionem et pactum predicta forma habeant et observent quod 

de dictas pictas sive pugeses possit cudere dictam universitas seu cudi facere prout eidem 

universitate ad utilitatem ipsius visum fuerit expedire signum dicte universitatis 

inprimendo in eis iuxta formam ac tenorem concessionum per nos ut predicto Raimundo 

factarum quamdiu idem Raimundi Cortiti vixerit ut est dictum mandantes per presentem 

procuratori dicte vallis nec non baiulis villarum seu locorum ipsius vallis, quatenus, 

concessionem nostram huius modi et avinentia supradictam firmas habeant et observent et 

faciant ab aliis inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire 

permitant alique ratione quam diu dictus Raimundus Cortiti vixeritur ut est dictum. In 

cuius rei tetimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro pendenti sigillo 

munitam.  

 Datum Terrachone VI kalendas marcii anno Domini millesimo CCCXX nono. 

13 

1331, 15 de setembre, Tortosa. 

 El rei Alfons III concedeix a Pere Ferrer d’Agramunt la facultat de fabricar 

pugeses 

 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Varia 9. Comitatus Urgelli, Reg. 545, f. 42v. 

 Assenyalat per  SALAT (1818: I, 116). 

 Inèdit (SANAHUJA, 2003a: 99-100, doc. 2). 

 Nos Alfonsus etc, attendentes quod Poncius Cuch habitator Acrimontis cui nobilis 

Ermengaudus quondam comes Urgelli potestatem seu licencia concessit dum vixeret 

cudendi seu cudi faciendi in dicta villa monetam pictarum sive pugeses de metallo aeris 

dumtaxat ad figuram sive signum eius in eisdem impressum  est universe carnies ingressus 

et nobis pro parte vestri Petri Ferrarii habitatoris Acrimontis per dilectum consiliarium 
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nostrum Ferrarium Columbi priorem Frage cui plurimum tenemur attentis serviciis per 

eum nobis impensis et que impendere cotidie non cessat fuerit supplicatum ut vobis 

concessionem cudendi pictas sive pugeses de metallo eris dumtaxat concedere dignaremur. 

Idcirco supplicationibus ipsius benigniter inclinati. Cum presenti carta nostra concedimus 

vobis dicto Petro Ferrarii at vobis plenam conferimus potestatem quod quamdiu vixeritis 

possitis cudere seu cudi facere in dicta villa Acrimontis monetam pictarum sive pugeses de 

metallo eris dumtaxat ad figuram sive signum vestri in eisdem impressu prout alii quibus 

in comitatu Urgelli potestatem cudendi pictas contulimus cudunt seu cudi faciunt ac 

fecerunt in eiusdem. Vos vero teneamini antequam dictas pictas sive pugeses incipiatis 

cudere seu cudi facere assecurare idonee in posse baiuli eiusdem ville Acrimontis per 

idoneas cautiones quod quandocumque dictae pugesis ab earum valore minuentur seu ab 

aliquibus recipi communiter recusentur ipsas pugesias iuxta earum valorem et 

extimationem recipiatis a personis quae ipsas teneverunt et per vestros succesores recipi in 

posterum faciatis mandantes per presentem eidem baiulo nec non universis et singulis 

officialibus nostris presentibus et qui pro tempore fuerint quod concessionem nostram 

huiusmodi firmam habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari, dum 

vobis fuerit vita comes, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua 

rationes: In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro 

pendenti pendenti munitam.  

 Datum Dertuse III idus septembris anno Domini millesimo CCCXXX primo. 

14 

1339, juny. Barcelona. 

 Ordinació municipal de Barcelona que prohibeix el sobrepreu a l’hora de canviar 

menuts i moneda de billó, i prohibeix rebutjar els croats d’argent de Barcelona. 

 AHCB, Consell de Cent, Llibre del Consell, 1338-39, f. 33. 

 Inèdit. 

 Bans de barcelonesos. 

 Ordonaren los consellers, els prohòmens de la ciutat que neguna persona de 

qualque condició sia no gos rebugar negun barchinonès d’argent bons e suficiens e en què 

sien totes les letres de la una part e de l’altra. 

 Item, que neguna persona de qualque condició sia no gos pendre o comprar 

barchinonesos d’argent a menys de XII diners barchinonesos menuts per cascun barcelonès. 

E qui contrafarà pagarà per ban cade vegada C s. 

 Item, que neguna persona de qualque condició sia no gos pendre ne paguar cambi 

de diners menuts ne de mailles. E qui contrafarà paguarà per ban cade vegada C s.